

## تاکی کورد.. لیڤه و له وئ ... شه یدا بلباس

من بیرده که مه وه، که واته من هه م.  
"دی کارت"

ئه م به رهه مه نووسراوئامیزه، سه ره نجامی کومه لیک  
په رتووک و نووسراوه ی بیگانه نییه که له مه پچوئیتی  
که سایه تی کورده وه نووسرابی یا لییوه رگێردرابیت.  
به لکو سه رنجدان و لیکۆلینه وه و تووژینه وه ی تاکه  
میشکیکی گریڤراو له گوشه یکی ئه م گیزاوی سه رلی  
شیواوه دا؛ به بینینیکی وورده وه دیقه تی کاریکته رو  
ئه لته رنه تیقی که سایه تی تاکی کورد [لیڤه و له وئ]  
ده خاته به ر چاوی په خنه ی هه لسه نگاندن وسه رنج.  
جالیره دا له به رلاوازی کاریکته ری میی کورده دووره  
په ریزی له زۆربه ی کارو کاردانه وه ی پروداوه کان؛  
به واتایه کی تر بیده سته لاتی له کومه لگای میرده زمی  
کورد، له پیشدا دینه سه رلیکۆلینه وه ی تاکی نیری کورد.

## به شی یه که م

نیری کورد له چوارچیوه ی ئه و وولاتانه ی کوردستانیان به سه ردابه شکاروه، به  
هاوولاتی پله دوو ده خویندریته وه. که ئه م پله یه بو نه ته وانی سه رده ست له زۆربه ی  
وولاتاندا بو می به کاردیت. جا ده بی ماف و پله ی مینه ی کورد له م کومه لگایه دا چوئ  
وله چیدا بیت؟!.

له هه ر کومه لگایک ساتی هه موو بواره کان روو به رووی یه کتر ده بنه وه له ژیرسایه  
ی سیسته میکی دیاریکراو، کاروکاردانه وه، کیشه وبه رپه رچدانه وه؛ تاله ئه نجامدا به  
ره و ته قینه وه یکی گۆرانخواری ده روات. به لام لایه نی کیشه ی نووخوازه که له به رژه  
وه ندی تاییه تیدا ناهیلیت ده رگای بازنه شکاوه که ئاوالابی و هه موو شتی که له سروشتی  
خویدا روو له گۆران بکات. دووباره بازنه یکی نوئ ی فره وانتر له ده وری خوئی هیلکاری ده  
کاوه هه تا پیبکریت خوئی و ته واوی ده وروبه ری ده گلینیتته ناو بازنه تازه که.. واته ده  
ربازبوون له سیسته میک بو سیسته میکتر؛ که هه ردوکیان به پی ی به ندی چه ند  
یاساییک دروستکراو به رژه وه ندی خوئیان ده به ستنه وه به ده ستووریک و فه رمانی تازه  
ت به سه رده سه پینئ. جارکردنی تاکی کورد له ناو بازنه داخواه که دا له ئه نجامی  
کیشه و ململانی ده بیته هوی ته قینه وه وقوربانیدان و راکردن لییوه ی. که خوئی له خویدا  
کومه لیک بازنه ی داخواوی هیلکاری به وریدا ئالاوه و ده یه وئ خوئی لی راپسکینیت. که  
بازنه ی داخواوی [خیزان، ئایین، نه ته وه] له پیش بازنه ی [ئابووو رپامیاری وسه ربازی]،  
له سیسته مه که ده وری داوه.

خوده ربازکردن له م گیزاوه و راکردن به ره و قوناغی هانا بردن بو هه ر کومه لگایک، که  
مافو ژیان چاکترو ئاسایش باستر مه یسه ربی تیایدا، کاریکی خوپی رستیه. له کاتییدا که  
سه رلیشیواوی وه ک سییه ریک به دوا ی بخشی، وه ک مروقیکی ناته واوو که سایه تیه کی

لاواز که ناتوانیت بوونی له چوارچێوه ی کێشه و ئازاره کانی خۆی نیشان بدات. ناشتوانی ئازره ده روونیه کانی که پێوه لکاوه له خۆی داته کێنی و خۆی لئ گیل بکات. ئە مه ئاکامیکی سه یره که بووه به میوانی تاکی نیری کوردوله گه ل هه نگانوانی به ره و دوورگه ی تاراوگه و نامۆیی، ناوومیدی و خۆزگه کانیش به درێژای ئه و کاروانه بنه سته یه، دوو دلێ و په شبینی لیده ئاوسینی. جا پاکردنی تاک و ته رای هه شتاکان و کۆره وه که ی 91 دیارده یکی تری بو کورد هینا ئاراوه. هه رچه ند کورد له میژوودا ره وه کۆمه لی زۆر جار به میرات بووه.

کورد به ره و هانده ران به زۆریکی تاکی نیر [زۆگورتی]؛ ئه و تاکه ی ئایین و ستوونه کۆ مه لاییه تیه کانی ناو کۆمه لگا کونه په رسته که ی، که لتووریکی کۆنکریتیان به ده وری ئالاندوووه.. به هه لوه سته یکی کاتی و ئاوریکی تووره بو رابردوو وهه نگانوان به ره و دوورکه وتنه وه؛ پێوستی به بیرکردنه وه یکی ئیجگار قوول هه یه، بویریاردانیکی یه کلاکه ره وه و ره فنار کردن له گه ل ئه و که لتووره ی که ئه گه ر له گه لیا هاوریکی نه ژیت، به ده رچووی هه رزه کاریکی لاسارت ده خوینیته وه! گوايه وون بووی و ده سنت لیده شوړیت. دوا ی چه ند قوئاغ له هه نگاوه نه پچراوه کانی، به و شوینه ده گاکه بتوانیت بارگه ی خه م هیلاکی لی لابکاته وه و پشوویه ک بدا بو دووباره ده ست پیکردنه وه. جا ئه و کاته ی به رۆژئاوا ده گا.. که تانیستا به عه سه تیه وه بوو، رووبه رووبوونه یکی ناکاوی ده بی که هیلی راستی و خه یال لیکده ترازینیت. له وه نووکه ییه ی پێیده گا، که لتووریکیتر له به ر ده میدا قینده بیته وه؛ که ئه گه ر نه توانیت پردیکی په رنه وه له نیوان خۆی وکه لتووره نوویی که دروست بکا.. ئه و ا به ئه نجامی به رپه رچدانه وه ی ده روونی و میشکی ده گاو لییه لده گه ریته وه، واته "گه رانه وه سه ر خو".

کاتیکی تاک هه ول دا وولات له ناو گیزاوی بنه ست به جیبهیلی و هه موو تیکۆشانی بو ده رباربوونی خۆی بیته، زۆر شت له ده ست ده دا ولیی بییه ری ده بی... ته نانه ت جاری وا هه یه دووره په ریزی له کۆی به نده نه ته وه و ئایینییه کان به ره و لاوازی و له ده ستدانی که سایه تیشی ده بیته وه. ئینجا به گه یشتنی به نزیکترین مه لبه ندی وولاتیکی ترو هه ناسه هه لکیشان و پشوودان، یه کسه ر نه فره ت له رابردوو و ده رووبه ره که ی ده کا؛ تا به رامبه ر کیشه ی نوویی وولاته تازه که، هه مدیسان بو هه ولی ده چوون.. ئه مجاره له ته واوی رۆژهه لات و به ره و رۆژئاوی مۆدرن. له م قوئاغه له وانه یه ده رچوونی به هه رچی سامانیک که له گه ل خۆی رایگۆزاوه، له ده ست بدات. هه رچه نده ئه و تاکه واده زانی که بانگه وازی دیموکراسی و مافی مروف و ئازادی تاکه که س، سه رتاپای خه ون و خه یالاتی بو دابین ده کات؛ له رۆژئاوا.

هه مان تاک به دوورکه وتنه وه و ده رباربوونی له وولات، دووباره له ناو ته واوی کیشه و ته نگوچه له مه کانی ده ژیت و، ناتوانی له میشکی دووریان خاته وه.. ئه گه رچی به له ش دووره! له گه ل ئه وه شدا بو شاییه کی تری بو دروسده بی که ئه ویش سوژ و ئه وینه له تاراوگه دا؛ که ئه مه ئازاریکی ده روونیه و به سه رخویدا ده یتوینیته وه. به هه سترکردنی له ده ستدانی [ئه مه ک، دلسوژی، وه فادداری، هاوده می، راستگویی]... که ئیتر له بازنه یکدا ده خولیته وه و په له قارژییه تی پره له فرت و فیل و دروو هه لخه له تاندن، که زۆر جار به ره و ئاکامی رووخانی ده بات.

جاله به ره وه ی له قوئاغی یه که می ئه م کاروانه دا ناتوانیت به شیوه یکی یاسایی سه فه ربکاو بگاته شوینی مه به ست، ناچار په نا بو ریگا نایاساییه کان ده بات، که ئه ویش ریسکه و جه ربه زه یه... یاهه وه تا به پوولو پاره یکی زۆر له ریگه ی فروکه خانه وه "خۆت و به ختت"، یاله سنووردان و په رینه وه بو وولاتیکی تری دراوسی؛ ملی ریگه ی

هات و نه هات.. لیڤه دا شانۆی ڤاو و نیچیر ده ستیپده کاو هاواریش بو ئه و هه موو تاوانه هیچ ده ستیک نیه پانی کاته وه. سه ره نجامیش هه رده بیته وه به نیچیر. تاک له م قوناغه دا زور به هیز نه بیته له رووی مادی ومه عنه وی زوو ده روخیت. به لام دیسان گه ڤا نه وه به دۆڤان ده زانیته و یه خه ی ڤیگا که به رنادات. ئه مه یش هوکاری ئه م نه فره ته گه وره یه یه که لیی ڤا کردوووه و ئاماده نییه ڤاشگه زبیتته وه:

- 1- ڤه شبگیری باری سه ربازی و جه نگی ویڤرانکاری.
- 2- داڤمانی ئابوووری وولات ونه بینی داهاتوویکی به خته وه ر.
- 3- دواکه وتوو کوومه ل له ریژی وولاتانی جیهانی سییه م.
- 4- کوونه په سنی ناو کوومه لگا.
- 5- نه بوونی هیچ ئازادییه ک بو تاک و کوومه ل.
- 6- ڤه چاو نه کردنی مافی مرۆقاییه تی.

هه ر بویه سووره له سه ر ئه وه ی به هه ر نرخیک خوراگر بیته و ملی ئه م ڤیگه یه به رنه داو دلای خووشی رازی بکا به ته واوی کاره ساتیک که له ئه نجامی گه یشتنی به ڤوژئاوا بو داهاتوویکی ڤریشکو و به خته وه ر، بیته سه ڤیی.

لاساربوونی تاکی کورد له قوناغی یه که م و گیرخواردوو ی له ناو بازنه یکی تازه ترده، ناتوانی ساردیکاته وه له حه ز و ئاره زوووه کانی وکولی ڤیدا؛سای ژیانی خه لکانی تر ئاسا به م نیمچه مافه ی ژیان سه رکز بی و خووی بدا به ده سته وه.. هه ربویه ڤیگه ی جه زربه و سنوور شکانو ڤا کردن، زنجیره یک تراژیدیای نه ڤچراوی له ژیان بو توومار ده کات. تاهواری ڤق و کینه ی به ر ده رگا و په نجه ره ی شووشه به ندی مافی مرۆف له نه ته وه یه کگرتوووه کان؛ده هیئیتته هه ژاندن. ئه و هه موو هه ول و ته قه لایه ی که قوربانی له ڤیناودا، هیشتا ڤیکخراوی [N.U] دانی ڤیدانانیت وه ک که سایه تیه کی کورد ڤیناسه ی بکا، به لکو توور فریده داته وه ناو ئه و قه بیرانه ی که له ژیر ئازارو ئه شکه نجه ی ڤا کردوووه [به ناوی وولاته داگیر که ره که ی ده یناسینیت].

ئینجا چاو ده کاته وه ودوای ڤشوودانیک ده ئیت: "تو خه ی؛ ئاخری به وه گه یستم که گوئیان لیم بیته!" خو وانه بیته ئه م ڤیکخراوه ئاگای له هیچ نه بیته! کی نالیته ئه ندامیک نیه له ڤروژه ی ئه م پلان و تاوانکاریانه ی داڤیژراو سه ڤاندووویانه؟!

جا دووباره ویینه بیته و کاغه ز واروو بکه {ڤوتینییه تی هه میشه یی}... به ئاشکرا بیته ده لاین کیسیکی درو بو خوته دروست بکه، وه ک ئه وه ی ئاگیان له مه حمووی بی زه واش نه بیته! ... له کاتیکدا ژیانی ڤر چه رمه سه ریت لیڤه وله وی کیسیه که یه بو خووی. تا داب و نه ریته کو نه که ی که لیی په نماوی.

چاوه ڤیی.. دان به خویداگرتن.. رازیبوون..

به م هه موو ئه رکوئه سته مه ش؛به دوو ڤیگا ده گه یته ڤوژئاوا:

- 1- ڤیگه ی یاسایی {له ژیر سایه ی [N.U]}.
  - 2- ڤیگه ی ناسایی {جه ربه زه وریسک} به هووی ڤا ره یکی زوره وه.
- جاگه یشتنی به هه ر یه کیک له م ڤیگیانه، به له دایکبوونیکی تر ده زانیته. واده زانیته که ئاسمانی شینی ڤوژئاوا هه رگیز هه وری غه م و نه گبه تی له باوه ش ناگرئ و بارانی مه یینه تی به سه ر خه لکانی بیده سته لات نابارینیت. ته واوی داموده زگاگان بو خزمه تگوزاری و له به رژه وه ندی گشتی کارده که ن.. له مه ودوا چه وسانه نابینریت وهه مووشتیکی مافی خووی ڤیده دریت. لیڤه حه زو ئاره زوووه په نگخراوه کان به ڤووی ژیانیکی ڤریشادومانی ڤیده که نئ و ئازادی ڤه مه کی تاده گا به بیهاونایی وتامه زرووی تیئویتی

سێکسی خۆی پێده شکینیت. وای بۆ ده روانیت بۆ هه تایی له ژیر سیببه ری پۆژئاوا بچه سیتته وه و ئۆخه ی دلی لای بلاوینئ. ئیتر نه بوونی ده ستکورتی باوی نیه و شه رم و حه یا بۆ پیکه نینیش باس ناکریت.

لیره خه لکان ئه وه ی حه ز بکه ن له به ری ده که ن وحه زیشیان له چی بیت ده یخۆن. که س رقی له که س نابیتته وه و هه میشه ده م به خه نده ن. خه لکی له جیاتی ده مانچه سیلیله رفۆنیان له سه رنیکیان به ستووه.. ئه وه ی ئاره زووی بکه ی هه یه. هیچ شتیک واسته و ماستاوی ناویت.. چیتر دانه پۆژیک له ریز ناوه ستی بۆ وه رگر.. به ریوه به رهه میشه له کۆبوونه وه دا نیه.. به لکو گسک ده داو سه رمیز ده سریتته وه! هه موو شوینیک به خه نده پیشوازیت لیده کاو ده لیت: {چۆن ده توانم یارمه تیت بده م؟} ئای خواکه! سه یری ئیره وه ئی... لیره ده توانیت به پۆژی نیوه پۆ به قون پووتی بسوریتته وه هاوار بکه ی.. نه که س سه یرت ده کاو نه گویت پیده ده ن!.. ئائه مه یه لوتکه ی به رزی دیموکراسی! نه ک ئابروو هه تکی وقۆلبری وپیاوکۆزی!

له م قۆناغه تاکی نیری کورد به پاشگه زبوونه وه ی له هه رسێ بیروچکه ی {ئایینی ونه ته واییه تی وچینایه تی}; به هه ر ده په نجه ی ئا ماژه ی شایه دومانئ به یاساو ده ستووری پۆژئاوا ده هینیت و سه رسامی دیمه نی رووکه ش شارستانییه تی ده بیتته وه.